Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Dělba práce v kontextu open source softwaru

Tomáš Frank

Plzeň 2015

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra sociologie

Studijní program Sociologie

Studijní obor Sociologie

Bakalářská práce

Dělba práce v kontextu open source softwaru

Tomáš Frank

Vedoucí práce:

PhDr. Tomáš Kobes, Ph.D.

Katedra sociologie

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2015

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval samostatně a použil jen uvedených
pramenů a literatury.

Plzeň, duben 2015 ………………………

Chtěl bych poděkovat svému vedoucímu bakalářské práce PhDr. Tomáši

Kobesovi, Ph.D. za odborné vedení, za pomoc a cenné rady při zpracování

této práce.

Obsah

1 ÚVOD ......................................................................................... 1

2 DĚLBA PRÁCE .......................................................................... 4

Historie dělby práce v kontextu sociologie ............................... 4

Funkce dělby práce a její důsledky pro společnost ................. 5

2.2.1 Mechanická solidarita ........................................................... 6

2.2.2 Organická solidarita .............................................................. 7

3 OPEN SOURCE SOFTWARE .................................................. 10

Historie open source softwaru ................................................. 11

3.1.1 Phreaking ........................................................................... 11

3.1.2 Hacking ............................................................................... 13

Problém prvotní krádeže ........................................................... 15

Rozdíly ve způsobu organizace ................................................ 17

Restitutivní právo v kontextu softwarových licencí ............... 23

4 PŘÍPADOVÉ STUDIE ............................................................... 27

Zkoumání motivací jedinců u open source softwaru ............. 27

Vizuální analýza přispěvovatelů linuxového jádra ................. 30

Komparace open source a proprietárního kódu ..................... 33

5 ZÁVĚR ..................................................................................... 37

6 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................... 40

7 RESUMÉ .................................................................................. 45

1

1 ÚVOD

Soudobá společenská dělba práce otevírá v současné společnosti

nový způsob uvažování o bezprecedentních formách organizace, které

v jejím důsledku vznikají. Příkladem může být skupina českých

amatérských překladatelů, kteří dobrovolně překládají titulky ke známým

seriálům, jako jsou například Hry o trůny a jiné. Dobrovolní překladatelé

spolupracují především pomocí internetové sítě a jejich počet neustále

roste. Jan Gregor se ve svém článku pro týdeník Respekt, věnuje komunitě

překladatelů sdružující se na známém internetovém portálu titulky.com.

Vytváří titulky pro mnoho seriálů a filmů mnohem dříve, než manažeři

televizních stanic a filmoví distributoři (Gregor 2008). Její síla stojí

především na schopnosti rozdělit si jednotlivé části překladu a funkce.

Zatímco několik lidí překládá, druhý zajištuje korekci a třetí obstarává

finální časování. Díky společenské dělbě práce dokáží vytvořit český

překlad již několik dní po premiéře a uplatňují tak jejích výhod, především

z důvodu urychlení celého procesu a zlepšení výsledné kvality (Hudská

2014). Amatérští překladatelé nejsou za svojí dobrovolnou práci nijak

finančně ohodnocování a odměnou je jim radost z pochvaly od ostatních

uživatelů, určitých respekt a prestiž (Melichar a Pelcová 2013).

Nastává tak paradoxní situace, kdy zatímco Česká televize s hrdostí

vypouští první sérii kultovního seriálu Hry o trůny do svého vysílání,

internetová komunita již dávno s předstihem sleduje třetí1. Důvodem, proč

televizní producenti nemohou konkurovat rychlosti dobrovolně

spolupracující komunity, je absence potřebných licencí nebo špatná

propagace ze strany televize. Dále je to odlišný způsob dělby práce, která

ve svém důsledku klasické televizní společnosti znevýhodňuje již z toho

důvodu, že překladatelská komunita ani samotní konzumenti nemají žádné

zábrany z hlediska autorského vlastnictví a sledování seriálů tzv. na černo.

1 Podle serveru torrentfreak.com se jedná o vůbec nejstahovanější seriál za rok 2013 a 2014
skrze torrentové sítě. Paradoxem při tom je, že podle Jeffa Bewkesa, výkonného ředitele Time
Warner je pro jejich firmu hodnotnější držet titul pirátsky nejstahovanějšího seriálu, než-li cena
Emmy. Díky masivnímu pirátství je na tom seriál podle všeho lépe než kdy předtím (Ernesto
2014).
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Jak poukazuje Milan Fridrich, programový šéf České televize „seriál si žije

svým vlastním životem" (ČTK 2014).

Tento úvodní příklad měl poukázat na současnou problematiku stran

licencí a duševního vlastnictvím ale i na novou dimenzi spolupráce, kterou

dělba práce v současné společnosti představuje. Díky tomu se objevuje

prostor pro nové promýšlení jednoho z ustanovujících témat

sociologického myšlení, jakým společenská dělba práce díky úvahám

Emila Durkheima je.

Cílem této práce bude postihnout Durkheimův koncept společenské

dělby práce v kontextu rozvíjejícího se fenoménu jménem open source

software, které svým principem proměňuje pojetí dělby práce z hlediska

Durkheimovo organické společnosti a naznačuje tak možné budoucí formy

nového společenského uspořádání. Vývoj otevřeného softwaru se totiž stal

něčím, co zcela neodpovídá Durkheimově vymezení moderní společnosti,

kterou charakterizuje z perspektivy organické solidarity vyznačující se

restitutivní formou práva.

Takto rozvrženému cíli odpovídá i struktura práce. V první části

představím koncept společenské dělby práce podle Émila Durkheima,

přičemž přiblížím historický význam v kontextu sociologie, její funkci a

důsledky pro soudobou společnost. Dále představím dichotomii organické

a mechanické solidarity z hlediska jejích právního vymezení. V druhé části

se budu zabývat open source softwarem s ohledem na jeho historii a

evoluční vývoj napříč klíčovými lety a událostmi. Přiblížím vytyčené

charakteristiky, které ovlivňují podstatu otevřeného softwaru v souvislosti

s odlišným způsobem organizace práce a restitutivním právem. Závěr své

práce budu věnovat třem případovým studiím. Zaměřím se na zkoumání

motivací jednotlivých účastníků z pohledu jejich dobrovolného přispívání a

v souvislosti s tím provedu vizuální analýzu sítě přispěvovatelů do

linuxového jádra, jejíž výsledky poukazují na významnou proměnu

v chápání společného vlastnictví a nakonec provedu komparaci zdrojového
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kódu u open source a proprietárního softwaru z hlediska jeho kvality a

bezpečnosti.

Struktura textu je budována ve snaze zodpovědět především

následující otázky. Jaký význam představuje rozvíjející se open source pro

soudobou dělbu práce ve společnosti a jak v tom to smyslu odpovídá

z hlediska Durkheimovo přístupu? A zda způsob dělby práce v kontextu

open source nenaznačuje budoucí způsoby společenské organizace, a do

jaké míry se vymykají Durkheimovým předpokladům.
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2 DĚLBA PRÁCE

Historie dělby práce v kontextu sociologie

Společenská dělba práce představuje jedno z důležitých témat

sociologie, s jehož konceptem bychom se setkali už v antice. Platón ve

svém díle Ústava (1996) přichází s myšlenkou, že každý jedinec ve státě

by měl zastávat určitou úlohu či povolání. Povolání by následně bylo

vybíráno podle přirozených vloh každého člověka. Lidská různorodost

z hlediska specializace měla podle Platóna vést k nutnosti směny, protože

samotný jedinec si nebyl schopný zajistit veškeré hmotné i nehmotné

potřeby sám. V Platonově pojetí starověkého polis měl každý jedinec své

předurčené povolání, které bylo možné rozdělit do dvou tříd. První z nich

byla tvořena jedinci s touhou po vědění a schopností abstraktního myšlení.

Jednalo se především o filozofy, kteří měli díky svým vrozeným

schopnostem zajištovat správu polis. Druhá třída byla tvořena jedinci

těšících se z hmotné práce. Sem spadali strážci, jejichž úlohou bylo zajistit

ochranu jak před vnějšími nepřáteli, tak před nepokoji uvnitř polis. Zároveň

však i řemeslníci či hospodáři, kteří zajištovali hmotné zájmy pospolitého

života. Platonova koncepce dělby práce stojí především na kompenzaci

nedostatků, které vyplývají z přirozenosti jednotlivců. (Platón 1996, s. 25–

30).

Pro Durkheima vzniká společenská dělba práce obdobným

způsobem. Počátečním bodem je kompenzace nedostatků mezi mužem a


[…]

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internetové sítě vytvářet své vlastní globální prostředí a komunity, které

jsou otevřené a přístupné komukoliv, kdo projeví zájem o danou

problematiku. Tento proud si však během velice krátké doby dokázal

vybudovat na trhu s mobilní platformou své dominantní postavení a to

především díky velkému množství dobrovolných vývojářů z celého světa.

V poslední části jsem se věnoval případovým studiím. Open source

svým způsobem organizace představuje hrozbu pro současné korporace,

mezi které lze zařadit i Microsoft. Důkazem mohou být uniklé

Halloweenské dokumenty společnosti Microsoft z roku 1998, které mimo

jiné obsahovaly následující tvrzení „otevřený přístup má výhody, které náš

stávající licenční model nedokáže napodobit. Představuje tedy hrozbu pro

vývoj z hlediska dlouhodobého vlivu na spotřebitelské povědomí“ (Johns

2013, s. 574). Hrozba se stala zcela oprávněnou. Open source software

dokázal v roce 2012 konkurovat z hlediska bezpečnosti proprietárnímu

softwaru a podle dat z představené komparativní studie od Coverity ho

v roce 2013 úspěšně předčil. Zbylé dvě studie měly za cíl kromě

představení základních charakteristik vývojářů skrývající se za fenoménem

otevřeného vývoje, přinést také přehled základních motivací, které jedince

k dobrovolné participaci vedou. Zároveň se ukázalo, že důležitými

přispěvovateli se stávají i světové IT firmy, které jsou v mnoha ohledech

současně vlastníky nemálo významných patentů. To může

předznamenávat měnící se situaci z pohledu konkurence, která podle Bella

nemusí vést vždy nutně vést ke konfliktu, nýbrž k složitější dělbě práce,

komplementaritě vztahů a rostoucí strukturální diferenciaci (Bell 1999, s.

104). Na jedné straně bychom tak našli korporátní společnosti produkující

uzavřený software za licenční poplatky, na straně druhé široké spektrům

vývojářů, kteří produkují principiálně stejný druh produktu, jenž je otevřený

a volně přístupný široké veřejnosti.

Otevřená komunita dokáže bez překážek v podobě patentů a smluv

vytvářet společnými silami hodnotný produkt. První kdo ve větším měřítku

využil síly dobrovolníků z celého světa, byl Linus Tovard s jeho operačním

systémem Linux. V nedávně době to byl Google, kdo využil potenciálu této
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síly, když položil základy nového mobilního operačního systému Android,

který je postavený na linuxovém jádru a ovládl značnou část trhu26. V

současné době to byla například zmíněna Tesla, která se začala řídit

lidovým moudrem „víc hlav, víc ví“ a vypustila své patenty pro elektromotor

pro širokou veřejnost. Možná tak v budoucnu bude mít tento čin

významnou zásluhu při rozšiřování elektro automobilů a záchraně

životního prostředí. Nalezli bychom však i další segmenty lidské

společnosti, ve kterých otevřený přístup založený na dělbě práci přináší

veřejný prospěch celé společnosti. Příkladem mohou být rozsáhlé

encyklopedie typu wikipedie nebo různá hnutí propagující otevřený přístup,

jako je iniciativa pro Open Access zastávající neomezený online přístup k

vědeckým informacím v otevřených repozitářích nebo publikování v

otevřených časopisech (OA 2015). Právě věda a sociální vědci fungují

obdobně jako open source a jejich badatelská činnost připomíná spíše

velké a hlučné tržiště než tichou a oddanou práci na katedrále.

Budoucnost by tak podle Raymonda mohla patřit lidem, jenž budou

schopni využít individuální vizi a velké schopnosti pro vytvoření skupin, ve

kterých tyto schopnosti zmnohonásobí a kde společný zájem bude

schopný vyprodukovat lepší software, než je tomu u uzavřených projektů.

Jelikož v uzavřeném prostředí nebude mít vývojář nikdy takovou škálu

talentových jedinců, jako v případě otevřeného softwaru. Možná tak

nakonec kultura otevřeného softwaru zvítězí ne proto, že je morálně

správná, nebo že přijímání zisku za prodej softwaru je špatné, ale zkrátka

proto, že uzavřené projekty nebudou moci vyhrát v evolučním zápase

s otevřeným systémem, který může vynaložit o několik řádů více

kvalifikovaného času a jedinců na řešení daného problému (Raymond

1999, s. 54).

26 Ve čtvrtém kvartálu roku 2014 měl operační systém android 76,6% podíl na trhu s chytrými
telefony (IDC 2015).
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7 RESUMÉ

My bachelor’s thesis focused on the division of labor in the context

of open source software. In the first part of this thesis I described the

historical importance of the social division of labor in the context of

sociology. I focused on the conception from Emile Durkheim which is

exceptional. Social division of labor according to Durkheim conception

fulfils the function of form of social solidarity. An important criterion for

Durkheim’s solidarity is distinction constituted by rights. For this reason

Durkheim distinguished on mechanic solidarity based on repressive law

and on organic solidarity based on restitutive law.

The next part focused on the phenomenon of open source software,

which is based on division of labor. I described a brief history of OSS from

phreaking, hacking to the initial theft. Open source is characterized by

freely used, changed, and shared by anyone. That is main difference

between OSS and proprietary software, which is copyrighted. I also

described the division according to type of organization. According to

Raymond, we can identify vertical model and horizontal model named as

the cathedral and bazaar model. Furthermore, I described the importance

restitutivního law with regard to copyright and copyleft concepts.

The last part was formed by using three case studies. First of them

seek to better describe and understand the motivations of individuals who

participate in F/OSS activities. The main finding was that in F/OSS activities

participate significant amount of important IT companies. In connection

with this finding, I conducted a visual analysis of a network of Linux kernel

contributors. The last case study focused on comparing the open source

and proprietary software with regard to the quality and safety of the source

code. According to the results, open source organization based on the

social division of labor can compete with closed software and overcome it.