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(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Záměrem práce je ukázat možnosti open source softwaru na současnou úroveň dělby práce a znovu tak promýšlet Durkheimův koncept dělby práce. Text je utvářen jako polemika s principy dělby práce E. Durkheima v kontextu nových technologických možností, které jsou dokumentovány v případových studiích. Takto vymezenému záměru odpovídá i struktura práce. Nejprve je představen koncept dělby práce u E. Durkheima. Následně jsou přiblíženy základní principy organizace práce v rámci open source softwaru a co tyto principy znamenají pro Durkheimův koncept zejména ve vztahu k restitutivnímu právu. Aby byla změna dělby práce v kontextu open source softwaru srozumitelná, Tomáš Frank si vypomáhá metaforu katedrály a tržiště rozpracovanou Ericem Raymondem, ilustrující rozdíl mezi uzavřenými a otevřenými systémy. Rozdíly mezi jednotlivými systémy a co znamenají pro dělbu práce se snaží ukázat na třech případových studiích. První se dotýká motivací spolupodílet se na vývoji open source softwaru. Druhá se snaží za využití softwaru Gephi vizualizovat podíl těchto systémů (= forem dělby práce) na vývoji linuxového jádra, tedy open source formátu, která je základem pro různé linuxové distribuce a lze ji chápat jako popis situace, kdy se potká katedrála s tržištěm. Poslední případové studie se věnuje srovnání chybovosti v rámci proprietárního a otevřeného softwaru, která ukazuje, že hustota chybovosti je mezi jednotlivými druhy softwaru minimální a že nehierarchicky uspořádaná dělba práce je stejně efektivní jako hierarchicky organizovaná dělba práce. V tomto směru je důležité upozornit, že zpracování případových studií je doprovázena webovým projektem, kde je detailně popsána metodologie zpracování a způsob vizualizace sítí podílející se na vývoji linuxového jádra srov. Viz http://www.pro-sociology.org/projekty/sitova-vizualizace-vztahu-mezi-vyvojari-a-linuxovym-jadrem/

HYPERLINK ""
. Samotný závěr práce pak stojí na promýšlení možnosti kultury otevřeného softwaru pro budoucí organizaci dělby práce a budoucí podoby způsobů uspořádání společnosti, která se možná bude čím dál více podobat tržišti než katedrále. Tomášovi Frankovi se tak podařilo vytvořit logicky strukturovaný text, s jasně srozumitelnými záměrem, jehož zpracování odpovídá kritériím kladeným na bakalářskou práci.

Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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